
Pavel Bokr
ZŠ a MŠ Králův Dvůr; Muzeum Českého krasu v Berouně p. o.

https://blog.geoucitel.cz/ https://www.facebook.com/geoucitel

Minecraft a kameny - nerostné suroviny, 
horniny a jejich výskyt v přírodě

https://blog.geoucitel.cz/
https://www.facebook.com/geoucitel


Minecraft – herní prostory
• Bloky 1 x 1 x 1 metr, hlavní dimenze = model reálného světa s různými biomy



Minecraft – herní prostory

• Tři dimenze, hlavní dimenze + podsvětí + „konec“

Overworld

Nether - podsvětí

End



otevřený svět,
volné cíle

• Hra má svůj cíl – dostat se do všech 
dimenzí a nakonec v endu zabít 
draka

• Místo toho je možné plnit úplně jiné 
vlastní cíle a výzvy, třeba něco 
postavit

• Herní módy
• Přežití – hráč může být zraněn, má jen 

to, co si najde, vytěží a vyrobí
• Creative – hráč může používat všechny 

nástroje a stavět ze všech  bloků
https://education.minecraft.net/en-us/resources/explore-lessons

https://education.minecraft.net/en-us/resources/explore-lessons


Horniny a jejich tělesa
v Minecraftu a ve skutečnosti







ÚKOL: Popsat a posoudit reálnost horninových těles
v běžném herním světě Minecraftu





https://bokr.cz/geologie/vyvrele-horniny-prehled.pdf

https://bokr.cz/geologie/vyvrele-horniny-prehled.pdf






Modelování reálnějších tvarů geologických
těles se správným zastoupením hornin



Modelování reálnějších tvarů geologických
těles se správným zastoupením hornin
na ZŠ Králův Dvůr





Nerostné suroviny
v Minecraftu a ve skutečnosti







ÚKOL: Vyhledat ložiska nerostných surovin (uhlí, zlato a 
železná ruda) v modelovém území, které napodobuje 
skutečný výskyt ložisek













Geovědní simulace 
programované v Minecraftu







Jak získat Minecraft Education & odkazy

• Součást Microsoft 365 A3 pro vzdělávání

• Nebo lze licence zakoupit samostatně

• Licence se přiřazují žákům přes Microsoft 365, žáci se přihlašují svým účtem 
jako k dalším MS 365 službám (např. Teams apod.); i bez licence má každý 
žák 10 přihlášení zdarma na vyzkoušení hry (vyučující ještě více)

• http://minecraftedu.cz/ - český rozcestník

• https://www.facebook.com/groups/691504448162496 (česká FB skupina)

• https://education.minecraft.net/en-us (otevírejte raději v MS Edge)

http://minecraftedu.cz/
https://www.facebook.com/groups/691504448162496
https://education.minecraft.net/en-us


Závěr

• V Minecraftu se nachází mnohé skutečné horniny, minerály i nerostné 
suroviny

• Z důvodu hratelnosti je jejich prostorové rozmístění často otázkou 
náhody. Stejně tak je otázkou náhody jejich nalezení.

• PŘEDSTAVÍ NĚKDO ŽÁKŮM, ŽE TAKTO JEDNODUCHÉ TO VE 
SKUTEČNOSTI NENÍ A PRÁCE GEOLOGA MÁ SVÁ PRAVIDLA, KTERÁ 
JSOU MNOHDY LOGICKY ODVODITELNÁ?




